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GJYK \TA KlSHTETUESE
YCTABHI CY;J.

CO~STITlIIO. T.\L COCRT

Prishtine, me 5 qershor 2017
Nr. ref.:RK 1082/17

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES

ne

rastin nr. KI144/16

Parashtrues

Sali Gerqina

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve te kontestuara te gjykatave
te rregullta

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Sali Gerqina (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston vendimet e gjykatave te rregullta Cte tri
instancave gjyqesore), por keto vendime nuk ia ka bashkengjitur kerkeses.

Objekti i -.;eshtjes

3. Objekti i <;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve
te kontestuara, me te cHat pretendohet shkelja e te drejtave te garantuara me
nenet: 22 [Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve
Nderkombetare], 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise], 30 [Te Drejtat e te
Akuzuarit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe 53
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe me nenin 6 te
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut Cnetekstin e metejme: Konventa).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenin 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 Cne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes se Gjykates
Kushtetuese te Kosoves Cnetekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 12 dhjetor 2016, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 16 janar 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues
Ckryesues),Arta Rama-Hajrizi dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

7. Me 8 shkurt 2017, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe kerkoi nga i njejti plotesimin e kerkeses me dokumentacion
mbeshtetes.

8. Me 13 shkurt 2017, Posta e Kosoves e informon Gjykaten se adresa e
parashtruesit CRr."Aleksander Mojsiu", nr. 20) te kerkeses eshte e panjohur.

9. Me 23 mars 2017, Gjykata tentoi qe shkresa e 8 shkurtit 2017 t'i dergohet
serish parashtruesit te kerkeses. Megjithate, tentimi ishte i pasuksesshem pasi
qe Posta e Kosoves, me 27 mars 2017, informoi Gjykaten se adresa e
parashtruesit te kerkeses ishte e panjohur.

10. Me 3 maj 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
njezeri i rekomandoi Gjykates, qe ta refuzoje kerkesen me procedure te
shkurter.
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Permbledhja e shkurter e fakteve

11. Parashtruesi i kerkeses vetem i permend tekstualisht disa vendime te gjykatave
te rregullta, me te cilat ai pretendon se i jane shkelur te drejtat e garantuara me
Kushtetute dhe konventa nderkombetare, megjithate ato vendime nuk i jane
bashkengjitur kerkeses.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Parashtruesi i kerkeses pretendon se gjykatat e rregullta shkelen te drejtat e tij
te garantuara me Kushtetute dhe Konvente, sepse gabimisht kualifikuan
natyren e vepres penale, per faktin se sipas nenit 374.1, ne lidhje me nenin 22
paragrafi (1), pika (75) te KPPRK-se, vepra penale konsiderohet krim i rende
dhe e njejta eshte dashur te trajtohej nga Prokurori i Krimeve te Renda dhe nga
gjyqtari i procedures paraprake i Departamentit te Krimeve te Renda i Gjykates
Themelore te Gjakoves, dhe jo nga Prokurori i Pergjithshem dhe gjyqtari i
procedures paraprake i Departamentit te Pergjithshem i asaj gjykate. Kjo
shkelje sipas parashtruesit nuk eshte verejtur dhe as nuk eshte vleresuar nga
Gjykata e Apelit dhe nga Gjykata Supreme, pas ushtrimit te mjeteve juridike.

Pranueshmeria e kerkeses

13. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret e
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute, Ligj dhe me Rregullore te punes.

14. Kesisoj, Gjykata i referohet paragrafit 4 te nenit 22 te Ligjit: "Nese kerkesa ...
nuk eshte e ... kompletuar, gjyqtari raportues Tl)·oftonpalet apo pjesemarresit
perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me shume se 15
(pesembedhjete) diteve per te ... plotesuar kerkesen (...)".

15. Perve<; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 29 piken (2) [Parashtrimi i
kerkesave dhe i pergjigjeve] dhe rregullin 32 piken (5) [Terheqja, hedhja
poshte dhe refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, qe percakton:

29 (2) "Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe:

[ ...J
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes.
[ ...J

32 (5) Gjykata mund te reJuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne
qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte (...)".

16. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon qe gjykatat e rregullta
shkelen te drejtat e tij te garantuara me nenin 22, 29, 30, 31 dhe 53 te
Kushtetutes dhe me nenin 6 te Konventes, per shkak te kualifikimit te gabuar
te vepres penale.

17. Ne zbatim te dispozitave te lartpermendura, Gjykata nuk mund t'i marre per
baze pretendimet e parashtruesit te kerkeses, per shkak se kerkesa eshte jo e
plote, sepse asaj nuk i jane bashkengjitur vendimet gjyqesore te kontestuara
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(shih Vendimin per hedhje poshte te kerkeses te Gjykates Kushtetuese, ne
rastin KI03/1S, parashtrues Hasan Beqiri, te 13 majit 2015, paragrafet 14, 15,
17, 19, 20 dhe 21, si dhe rastin KI07/16, parashtrues Rifat Abdullahi, te 14
korrikut 2016, paragrafi 22).

18. Gjykata, nepermjet postes se rregullt, tentoi dy here qe te komunikonte me
parashtruesin e kerkeses, per qellim te plotesimit te kerkeses me
dokumentacion mbeshtetes, megjithate komunikimi ishte i pamundur pasi qe
adresa e parashtruesit, si<;eshte dhene ne shkresat e lendes, ishte e panjohur.

19. Gjykata ve ne dukje se, parashtruesi i kerkeses nuk ka dhene adrese tjeter ose
numer kontaktues, si alternative per t'u kontaktuar. Ne kete kontekst, Gjykata
vlereson se barra e pergjegjesise per deshtimin e kompletimit te kerkeses me
dokumentacion mbeshtetes bie mbi parashtruesin e kerkeses.

20. Si permbledhje, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit nuk i permbush
kriteret formale per shqyrtim te metejme, per shkak te moskompletimit te saj
me dokumentacion mbeshtetes.

21. Prandaj, Gjykata, ne pajtim me nenin 22-4 te Ligjit, me rregullin 29 (2) (h) dhe
me rregullin 32 (5) te Rregullores se punes, perfundon se kerkesa e
parashtruesit duhet te refuzohet me procedure te shkurter.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7te Kushtetutes, te nenit 22-4 dhe te
rregullave 29 (2) (h) e 32 (5) te Rregullores se punes, me 3 maj 2017, njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues
- ~" Kryetarja e Gjykates Kushtetuese

)
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